
SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO 
- LAVORI PUBBLICI

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___674___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: Aggiudicazione definitiva servizio operazioni invernali - trattamento neve e 
trattamento  ghiaccio  stagioni  invernali  dal  2024/2025  al  2028/2029  -Cod. 
CUP  D19I24001040004: 
tratta  1  CIG:  B2DE1B2C5D,  tratta  3  CIG:  B2DE1B4E03,  tratta  7  CIG: 
B2DE1B8154, tratta 11 CIG:B2DE1BC4A0, tratta 14 CIG:B2DE1BF719 alla 
Ditta AGRI-WOOD Soc. Coop. – Via Pi-gnatelli n.48, Villafranca P.te (TO) - 
(p.iva  09743260011); 
tratta  6  CIG:  B2DE1B7081,  tratta  10  CIG:B2DE1BB3CD,  tratta  13 
CIG:B2DE1BE646 alla Ditta GREEN TECHNO SRL  - Via Saluzzo n.255 – 
Pinerolo  (TO)  -   (p.iva  12220810019); 
tratta 2 CIG: B2DE1B3D30, tratta  8  CIG:  B2DE1B9227  , 
all’Impresa  ALLEMANDI  Carlo  –  Via  Creusa  67  -   Saluzzo  (C.F. 
LLMCRL84D05H727K);  
tratta  9  CIG:  B2DE1BA2FA,  tratta  12  CIG:B2DE1BD573  ,  all’Impresa 
ALLEMANDI  Roberto  –  Via  Creusa  67  -   Saluzzo  (C.F. 
LLMRRT82T08H727S).  
Per le tratte 4 (CIG: B2DE1B5ED6) e 5 (CIG: B2DE1B6FA9) – diserzione di 
gara  
Impegno  di  spesa  di  euro  410,00  a  favore  di  ANAC per  contributo  gara. 
Responsabile  Unico  del  Procedimento:  Tallone  Arch.  Flavio 

IL DIRIGENTE

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 21/12/2023 con la 
quale è stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  2024/2026  e  la  deliberazione  della 
Giunta comunale n.1  del  10.1.2024  avente  ad  oggetto  "Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione anno 2024-2026;

Dato atto che:
 con la Deliberazione della Giunta Comunale n° 125 del 28/08/2024 è stato approvato 

il  progetto  denominato  “PIANO  NEVE   -  OPERAZIONI  INVERNALI, 
TRATTAMENTO  NEVE  E  TRATTAMENTO  GHIACCIO,  STAGIONI 
INVERNALI DAL 2024/2025 AL 2028/2029” datato Agosto 2024;

 con Determinazione Dirigenziale n.1446 del  29/08/2024 è stata indetta una gara a 



procedura  aperta  (art.  71  del  D.Lgs.  36/2023)  individuando,  come  criterio  di 
aggiudicazione,  quello  del  minor  prezzo  (massimo  ribasso)  ai  sensi  dell’art.  108, 
comma 3  del  D.Lgs.  36/2023  medesimo,  per  l'affidamento,  tramite  la  piattaforma 
TUTTOGARE  di  Studio  Amica,  del  “servizio  di  esecuzione  di  tutte  le  opere  e 
provviste  occorrenti  per  eseguire  e  dare  completamente  ultimato  il  servizio  delle 
operazioni invernali di sgombero neve, trattamento antighiaccio e reperibilità lungo le 
tratte di strade comunali. ” - CUP: D19I24001040004;

 il bando di gara è stato regolarmente pubblicato ai sensi di legge;
 la gara di cui al punto precedente è stata espletata sul portale TUTTOGARE PA di 

Studio Amica;
 i concorrenti dovevano far pervenire offerte con le modalità indicate nel disciplinare di 

gara  entro  il  termine  perentorio  delle  ore  12:00  del  giorno  15/10/2024,  pena 
l’esclusione dalla gara;

 entro  il  suddetto  termine  perentorio  sono  pervenute,  tramite  la  piattaforma 
TUTTOGARE, le offerte presentate per le sudde tratte:

tratta 1 CIG: B2DE1B2C5D da n. 1 (uno) operatori economici;
tratta 2 CIG: B2DE1B3D30 da n. 1 (uno) operatori economici;
tratta 3 CIG: B2DE1B4E03 da n. 1 (uno) operatori economici;
tratta 4 CIG: B2DE1B5ED6 da nessun operatore economico;
tratta 5 CIG: B2DE1B6FA9 da nessun operatore economico;
tratta 6 CIG: B2DE1B7081 da n. 1 (uno) operatori economici;
tratta 7 CIG: B2DE1B8154 da n. 1 (uno) operatori economici;
tratta 8 CIG: B2DE1B9227 da n. 1 (uno) operatori economici;
tratta 9 CIG: B2DE1BA2FA da n. 1 (uno) operatori economici;
tratta 10 CIG:B2DE1BB3CD da n. 2 (due) operatori economici;
tratta 11 CIG:B2DE1BC4A0 da n. 2 (due) operatori economici;
tratta 12 CIG:B2DE1BD573 da n. 1 (uno) operatori economici;
tratta 13 CIG:B2DE1BE646 da n. 2 (due) operatori economici;
tratta 14 CIG:B2DE1BF719 da n. 1 (uno) operatori economici;

• in data 15/10/2024 alle ore 15:00 il seggio di gara ha provveduto, in seduta pubblica, 
tramite  collegamento  al  sistema  informatico  della  piattaforma  telematica,  alle 
operazioni di apertura dei plichi virtuali pervenuti ed acquisiti al sistema al fine di 
documentare la regolarità della documentazione amministrativa ed economica, così 
come risulta da specifico verbale;

• Preso atto del verbale del seggio di gara, allegato alla presente, relativo alla seduta del 
15/10/2024 da cui risultano le operazioni di gara e le proposte di aggiudicazione dei 
partecipanti;

Dato atto che:
• il  seggio  di  gara  al  termine  dell’ultima  seduta  ha  provveduto  a  trasmettere  al 

Responsabile  del  Procedimento  tutti  gli  atti  per  i  provvedimenti  di  competenza, 
proponendo l’aggiudicazione nei confronti dei concorrenti primi classificati;

• il Responsabile del Procedimento ha provveduto secondo quanto previsto dal D. Lgs. 
36/2023 alla verifica di tutta la documentazione trasmessa;

Accertato che le migliori offerte pei i tratti oggetto della gara sono risultate quelle delle Ditte:
• AGRI-WOOD  Soc.  Coop.  –  Via  Pignatelli  n.48,  Villafranca  P.te  (TO)  -  (p.iva 

09743260011) per le tratte 1, 3, 7, 11 e 14;  
• GREEN TECHNO SRL  - Via Saluzzo n.255 – Pinerolo (TO) -  (p.iva 12220810019) 

per le tratte 6, 10 e 13;
• ALLEMANDI Roberto – Via Creusa 67 -  Saluzzo (C.F. LLMRRT82T08H727S), per 

le tratte 9, 12;



• ALLEMANDI Carlo – Via Creusa 67 -  Saluzzo (C.F. LLMCRL84D05H727K), per le 
tratte 2, 8;

che hanno offerto i  ribassi,  sui  prezzi  a  base di  gara ,  riportati  nella sottostante tabella e  
applicati, nella stessa, per passata:

TRATTA DITTA BASE D’ASTA RIBASSO PREZZO 
RIBASSATO

DI  CUI  PER 
ONERI  DI 
SICUREZZA

Tratta 1 AGRI-WOOD € 1.650,00 2,8% € 1.603,80 € 50,00

Tratta 2 ALLEMANDI 
CARLO

€ 1.750,00 12% € 1.540,00 € 50,00

Tratta 3 AGRI-WOOD € 1.670,00 1,8% € 1.639,94 € 50,00

Tratta 4 - € 2.700,00 - - € 50,00

Tratta 5 - € 1.100,00 - - € 50,00

Tratta 6 GREEN TCHNO € 1.150,00 18% € 943,00 € 50,00

Tratta 7 AGRI-WOOD € 1.000,00 2,8% € 972,00 € 50,00

Tratta 8 ALLEMANDI 
CARLO

€ 1.250,00 10% € 1.125,00 € 50,00

Tratta  9 ALLEMANDI 
ROBERTO

€ 1.250,00 11% € 1.112,50 € 50,00

Tratta  10 GREEN TCHNO € 1.150,00 20% € 920,00 € 50,00

Tratta 11 AGRI-WOOD € 1.450,00 12,8% € 1.264,40 € 50,00

Tratta  12 ALLEMANDI 
ROBERTO

€ 220,00 10% € 198,00 € 50,00

Tratta  13 GREEN TCHNO € 1.100,00 20% € 880,00 € 20,00

Tratta  14 
sabbiatura 

AGRI-WOOD € 4.200,00 1,8% € 4.124,40 € 130,00

Tratta  14 
allertamento - 
per  ciascun 
anno

AGRI-WOOD € 3.740,00 1,80% € 3.672,68 € 50,00

Constatato che le aggiudicazioni sono subordinate all’approvazione degli atti di gara 

da parte della competente stazione appaltante ed sono efficaci a seguito della verifica del 

possesso  dei  requisiti  che  sono  stati  autocertificati  dalle  ditte  in  sede  di  gara  e  agli 

accertamenti  antimafia  disponibili  agli  atti,  ai  sensi  dell’art.  17  comma 5  del  D.Lgs.  N° 

36/2023;

Dato atto che : 

- si è proceduto ad effettuare le verifiche delle dichiarazioni presentate in fase di gara 

tramite il fvoe,  provveduto al reperimento della documentazione necessaria fatto salvo che 



per l’estratto del casellario informatico a completamento del fascicolo fvoe della ditta Agri-

wood, già a suo tempo richiesto ma nonostante il tempo trascorso non caricato a sistema;

- si ritiene di dover  procedere nel superiore interesse pubblico al fine di garantire la 

percorribilità e la sicurezza degli utenti , con gli affidamenti, anche tenuto conto del breve 

tempo a disposizione per predisporre i mezzi e l’ormai prossima stagione invernale.

Rilevata  quindi  la  regolarità  delle  operazioni  svolte  e  ritenuto  di  dover  procedere 

all’approvazione del verbale del seggio di gara e alle aggiudicazioni definitive, a seguito delle  

verifiche e degli accertamenti positivi effettuati nei confronti delle Ditte aggiudicatarie ;

Dato atto che è stato verificato il  rispetto delle disposizioni previste dalla legge n. 

190/2012 per la repressione della corruzione e dell'art.  7 del d.P.R. n.  62/2013 (codice di 

comportamento), anche con riferimento al potenziale conflitto d'interessi;

Dato  atto  che  l’istruttoria  per  il  presente  atto  è  stata  svolta  dal  Responsabile  del 

Procedimento TALLONE Arch. Flavio;

DETERMINA

1. Di approvare le operazioni di gara di cui sopra e, in particolare, di approvare il verbale  

del seggio di gara del 15/10/2024 allegato alla presente determinazione;

2. Di procedere, per i motivi esposti in premessa, all'aggiudicazione definitiva alle Ditte:

- AGRI-WOOD  Soc.  Coop.  –  Via  Pignatelli  n.48,  Villafranca  P.te  (TO)  -  (p.iva 

09743260011) per le tratte 1, 3, 7, 11 e 14;  

- GREEN TECHNO SRL  - Via Saluzzo n.255 – Pinerolo (TO) -  (p.iva 12220810019) 

per le tratte 6, 10 e 13;

- ALLEMANDI Roberto – Via Creusa 67 -  Saluzzo (C.F. LLMRRT82T08H727S), per 

le tratte 9, 12;

- ALLEMANDI Carlo – Via Creusa 67 -  Saluzzo (C.F. LLMCRL84D05H727K), per le 

tratte 2, 8;

che hanno offerto i maggior ribassi sui prezzi a base di gara;

3. Di impegnare la somma complessiva per far fronte alla spesa, che potrà subire delle 

variazioni in base all’effettivo numero di nevicate, con imputazione nel bilancio di 

previsione 2024/2026 al Tit. I, Miss. 10, Progr. 05, Cap. 3770 ad oggetto: “servizio di 

sgombero neve nei centri abitati”.

4. Di  impegnare  la  somma  di  euro  410,00  a  favore  dell’Autorità  Nazionale 

Anticorruzione, come previsto dalla Delibera ANAC n. 830 del 21.12.2021 in merito  



all’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23 Dicembre 2005, n° 266, per  

l’anno 2024, imputandola al  Bilancio  2024 al titolo  al Tit. I, Miss. 10, Progr. 05, 

Cap. 3770 ad oggetto: “servizio di sgombero neve nei centri abitati” 

5. Di dare atto della diserzione di gara per i le tratte 4 (CIG: B2DE1B5ED6) e 5 (CIG:  

B2DE1B6FA9) in quanto non sono pervenute offerte;

6. Di  comunicare  –  nel  rispetto  di  cui  all’art.  90,  del  D.  Lgs.  N°  36/2023  – 

l’aggiudicazione definitiva alla Società partecipante della procedura in oggetto.

7. Di trasmettere copia della seguente Determinazione alla Prefettura di Cuneo ai sensi 

dell’art. 135, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

8. Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata,  ai  sensi  dell'art.  28 

comma 2 del D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i. sul profilo del committente, nella sezione 

“amministrazione trasparente” - bandi di gara, contratti e Anac;

9. Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni 

previste dall'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18/08/2000 n° 267 e s.m.i

10. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è TALLONE Arch. Flavio  

il quale ha curato l’istruttoria ed è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della  

presente determinazione ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 6 della 

legge n. 241/1990.



Saluzzo, 12 novembre 2024

IL DIRIGENTE
SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO - LAVORI PUBBLICI 

Tallone arch. Flavio  *

11. * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 
n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


	DETERMINA

